
COMUNE DI AMANTEA
Provincia di Cosenza

 

Ordinanze Sindacali
 

N. 47 del 28-10-2025
 

 
OGGETTO: CHIUSURA DEI PLESSI SCOLASTICI UBICATI IN AMANTEA CENTRO PER VENERDI'
31 OTTOBRE 2025, GIORNATA INAUGURALE DELLA FIERA DI AMANTEA. ART. 54 COMMI 4 E 6
D.LGS. 267/2000.
 

 
 
 

IL SINDACO

Premesso che questa Amministrazione Comunale, nei giorni 31 ottobre, 1 e 2 novembre 2025 ripropone
la tradizionale Fiera di Amantea, evento storico cinquecentenario che interesserà tutte le strade principali
del centro cittadino nonché la zona del lungomare;

Considerato che l'evento è particolarmente atteso dalla cittadinanza e dalle popolazioni contermini che
a migliaia, tradizionalmente, si riversano in città per visitare gli stand espositivi;

Valutato che:

·        la manifestazione interessa le vie cittadine in cui è ubicato il plesso scolastico afferente
all'Istituto Comprensivo Mameli Manzoni;

·        per sua collocazione potrebbe determinare rallentamenti temporanei lungo il tracciato cittadino
della SS18 determinando notevoli incrementi di traffico, non solo di carattere locale, lungo il
vecchio tracciato stradale ove è collocato il Polo Scolastico di istruzione superiore che accoglie
quotidianamente studenti e lavoratori provenienti da altri comuni;

Considerato che i rallentamenti, potrebbero acuire le problematiche legate alla circolazione sulla SS18
con rallentamenti e potenziali rischi di congestionamento del traffico anche in prossimità degli
importanti e nevralgici innesti con la SP di collegamento con il Comune di Aiello e con la SP di
collegamento con i comuni di Serra d'Aiello e Cleto;

Considerato che il personale della Polizia Locale risulterà tutto impegnato nelle attività di viabilità,
ordine e sicurezza pubblica nell'area fieristica e non è in grado di assicurare la necessaria vigilanza nelle
aree adiacenti le scuole cittadine;

Ritenuto

·          di dover adottare un provvedimento straordinario a tutela della sicurezza urbana;

·        opportuno, procedere all'adozione di un intervento di chiusura delle scuole pubbliche ubicate
sul territorio di questo Comune, per il giorno 31 ottobre 2025;

·        di dare ai dirigenti scolastici la possibilità di valutare l’apertura dei propri istituti per autorizzare
lo svolgimento di attività concorsuali e/o progetti calendarizzati nello stesso giorno e relativi a



attività extracurriculari;

Visto l’art. 54, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), in particolare i commi 4 e 6;

Dato atto che la presente ordinanza è stata preventivamente comunicata al Prefetto, secondo quanto
previsto dall’art. 54, comma 4, u. p. D. Lgs. n. 267/2000;

ORDINA

per quanto in premessa motivato, la chiusura delle Scuole pubbliche di ogni ordine e grado, ubicate sul
territorio del comune di Amantea, venerdì 31 ottobre 2025;

di dare ai dirigenti scolastici la possibilità di valutare l’apertura dei propri istituti per autorizzare lo
svolgimento di attività concorsuali e/o progetti calendarizzati nello stesso giorno e relativi a attività
extracurriculari;

DISPONE

che è facoltà degli operatori scolastici privati, valutare l'opportunità di chiudere le medesime scuole.

DISPONE altresì

che la presente ordinanza:

1. sia trasmessa a;

a) sig. Prefetto di Cosenza;

b) Stazione Carabinieri;

c) Comando Polizia Locale;

d) Tenenza Guardia di Finanza;

f) alle società del servizio di tpl;

2. sia notificata, anche a mezzo pec, ai Dirigenti Scolastici;

3. sia pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune di Amantea a valere quale notifica a
tutti gli interessati;

INFORMA

che contro il presente provvedimento può essere proposto:

- ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Calabria entro 60 giorni dalla notifica o comunque
dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi della L. 6 dicembre 1971, n. 1034, oppure in via alternativa

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla
piena conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;
Amantea, 28-10-2025
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. VINCENZO PELLEGRINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


